- 1 -

汽院教评通字〔2018〕5 号

各学院（部）：

为进一步完善二级学院教学质量保障体系，深入了解教

学工作状况，及时发现和研究、解决教学过程中存在的问题，

努力提高教学质量和教学管理水平，现决定于第 2-4 周开展

期初教学检查工作，现将具体安排通知如下：

一、二级学院自查

1、教学资料归档及教学运行情况

主要检查上学期教学资料归档及本学期教学准备情况。

各学院应严格按照《湖北汽车工业学院教学检查工作实施办

法》相关要求，认真组织统筹安排，贯彻学校教学质量标准，

组织开展自查工作，特别是对学期初课程设计和校内实习实

 - 2 -

训等实践环节进行全面自查，要求指导教师加强过程指导和

检查，保证指导力量、指导时间和最多指导人数，确保实践

环节有效时间和效果。教务处将组织专家进行理论课与实践

课程的专项检查（检查模板可参考附件 1）。

2、教学质量监控

二级学院教学质量监控委员会应根据《关于进一步加强

开展教学法活动和教学质量监控委员会活动的通知》（汽院

教评通字〔2017〕6 号）（见附件 2），认真对上一学期监控

过程中发现的问题进行总结，有针对性的制定科学合理的工

作计划，采取听课、自查、专题研讨、座谈会、教学法活动

等多种手段，持续深入开展教学质量监控委员会和教学法活

动，不断完善二级学院质量监控与保障体系，增强学院自我

约束、自我发展的能力（二级学院教学质量监控及教学法活

动计划、记录模板参见附件 3）。

3、2018 版培养方案制订工作

学院总结前期开展的培养方案制订工作情况，了解各专

业目前工作进展，督促各专业在 3 月底以前完成 2018 版人

才培养方案的初稿。

4、本科教学项目

学院结合《湖北汽车工业学院本科教学建设与改革项目

立项指南》和学校 2018年目标任务，部署 2018年本科教学

项目的立项工作。

 - 3 -

5、毕业设计工作

学院、指导教师要认真检查学生毕业设计（论文）开题

工作完成情况及完成质量。根据学校和学院工作计划安排，

要求学生抓紧收集资料查阅文献，指导学生撰写开题报告，

务必在第 2-3周完成开题报告的上传和批阅，教务处将随机

检查和通报。

6、新开课、开新课工作

学院应对新开课、开新课教师的开课资格、教学能力、

开课准备等进行审核并组织好试讲工作，重点关注教师教学

设计，指导教师高质量完成教案和讲稿（新开课和开新课汇

总表见附件 4）。

7、教师教学质量评价

各学院教学院长通过选课系统“教学测评结果”可查看

上学期本单位教师教学质量评价结果，积极组织开展本学年

教师教学质量评价。

二、具体要求

请各学院（部）根据认真组织本次教学检查工作，严格

开展资料检查、深入教学场所进行听课，对本单位情况进行

全面自查，并认真填写《期初教学检查情况分析表》（见附

件 5），3 月 12 日前将以下资料电子稿打包发送至教学质量

监控与评估中心（jwcly@163.com）。

(1)二级学院教学质量监控委员会上学期工作总结及本

 - 4 -

学期工作计划（电子）；

(2)二级学院教学法活动计划（电子、纸质）

(3)本学期新开课和开新课一览表（电子、纸质）；

(4)期初教学检查情况分析表（电子）；

(5) 网上填写本学期实习计划表（包括实习时间、实习

单 位 、 实 习 内 容 等 ） ， 登 陆 网 址 ：

http://61.183.20.47/sxgl/；

教务处于第 4周组织专家对二级学院上学期教学资料进

行专项检查，具体安排另行通知。

附件 1：课程资料检查参考模板

附件 2：《关于进一步加强开展教学法活动和教学质量监

控委员会活动的通知》

附件 3：二级学院教学质量监控及教学法活动计划、记

录模板

附件 4：新开课、开新课汇总表

附件 5：期初教学检查情况分析表

                           教学质量监控与评估中心

                               2018年 3 月 5日

湖北汽车工业学院教学质量监控与评估中心     2018年3月5日印发